Уголовное дело № 1-219/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2025 года гор. Кириши

Ленинградской области

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Метельской В.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Гарника В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мокрушиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, трудоустроенного дворником в ООО УК «Козерог», военнообязанного, осужденного:

- 09.07.2025 Киришским городским судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 20000 рублей( штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, в неустановленное время, но не позднее 22 часов 10 минут 30.06.2025 на сайте сети Интернет «TripScan, trip17.co», незаконно, с целью личного употребления, приобрёл путём изъятия из тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, между 5 и 6 этажами в электрощетке, смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,98 гр., а также приобрел путем присвоения найденного в том же месте и в то же время смесь, содержащую наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 гр., что является значительным размером для данного вида наркотических средств, после чего, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил данные наркотические средства при себе - в кармане куртки одетой на нем, вплоть до остановки 30.06.2025 в 22 часа 10 минут у дома № 23 по ул. Мира в г. Кириши Киришского района Ленинградской области сотрудниками полиции и последующего обнаружения и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу 30.06.2025 в период времени с 22 часов 42 минут по 23 часа 26 минут. 

Органами предварительного расследования ФИО1 вменялся признак незаконного приобретения наркотических средств. Государственный обвинитель заявил о необходимости исключения признака незаконного приобретения наркотических средств, поскольку органом дознания достоверно не установлены подлежащие доказыванию по уголовному делу обстоятельства, составляющие объективную сторону незаконного приобретения ФИО1 наркотических средств, а именно время их приобретения, что является обязательным условием наступления уголовной ответственности.

Учитывая, что предложенная государственным обвинителем квалификация содеянного ФИО1 соответствует представленным суду доказательствам, при этом улучшает положение подсудимого и не нарушает права на защиту, действия подсудимого в рамках нового обвинения, не содержат признаков более тяжкого преступления, а также принимая во внимание, что изменение государственным обвинителем, обвинения в сторону смягчения, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, суд исходит из обвинения предложенного государственным обвинителем.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, осужден (л.д. 77); на учете, лечении у врачей нарколога, психиатра не состоит. (л.д. 78,79); согласно обзорной справке: официально трудоустроен в ООО «УК «Козерог». В злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб от соседей и родственников на поведение в быту не поступало, не состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области(л.д. 80); согласно справке ФКУ УИИ по Киришскому району Ленинградской области не состоит на учете филиала (л.д. 81); согласно производственной характеристике ФИО1 работает в ООО УК «Козерог» в качестве рабочего по комплексной уборке и содержанию домовладений с 27.06.2019 по настоящее время. За время работы зарекомендовал себя ответственным работником. Не допускает нарушений трудового распорядка и дисциплины. Нареканий со стороны руководства не возникало. Уравновешен, в проблемных ситуациях ведет себя соответственно инструкциям. Трудолюбив, все поручения выполняет безотказно (л.д. 83); 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учётом установленных данных о личности ФИО1, тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1 полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1 преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осужден 09.07.2025 Киришским городским судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, штраф не оплачен. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган, периодичность оставить на усмотрение данного органа пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, установив месячный срок обращения к врачу наркологу со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Киришского городского суда Ленинградской области от 09.07.2025 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого завязана узлом ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» на печати нанесена чернилами синего цвета «подпись», с пояснительной запиской «Заключение № 15/Э/1986-25 от 18.07.2025 г.», с упакованными в него объектами, с находящимся в нем: наркотическим средством - производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,96 г (соответственно с учетом израсходованного) – наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 г (соответственно с учетом израсходованного) и первоначальными упаковками; 

-бумажный конверт, опечатанный печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «К спр. № 15/И/2761-25 от 01.07.2025 «подпись»», с упакованными в него объектами исследования, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу 

<

...> (л.д. 30-32,33), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство;

- мобильный телефон «Honor», хранящийся при уголовном деле (л.д.60), - передать по принадлежности по вступлении приговора суда в законную силу ФИО1;

- диск с видеозаписью от 30.06.2025, хранящийся при уголовном деле (л.д. 69), - хранить при уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья